
עיונים והארות בסדר לימוד ושינון 'עמוד היום'      •       עמוד הש"ס מס' פסחים עח: - פא:

בזכות האתרוג...
ר' שמעון נעטאוויץ היה רכון מעל מושב העגלה, שמורות עיניו 

נעצמות מאליהן מעייפות, והמושכות נתונות היו בידיו ברפיון. 

שירת הצפורים הערבה לאוזן, סייעה במקצת לאוירה הרגועה 

אשר הגבירה את נמנומיו.

יחפצו.  באשר  דרכם  את  עשו  והסוסים  מטה  מטה  נפל  ראשו 

לפתע ובבת אחת נעצרו בקרחת יער, ר' שמעון התעורר והתבונן 

סביבו, שקט מתוח שרר בליבו של היער, המקום לא נראה לו 

מוכר, הסוסים הצטנפו והרחיבו נחיריהם כאילו הריחו ריחה של 

סכנה.

לרחשי  כביטוי  שקט,  לחוסר  כאות  ברגליהם  רקעו  הסוסים 

והביט  סוסיו  המיוחדת של  בתכונה  הבחין  ר' שמעון  גם  הלב, 

יבחין אף הוא משהו שאינו כשורה,  ניכחו בתשומת לב, שמא 

נדמה היה לו שענפי העץ הסמוך נעים וזעים באופן חשוד, כנגד 

כיוון הרוח, אך הוא ביטל הרגשה זו במחי יד, כאומר - הבלים! 

תעתועי דמיון ותו לא.

מכיסו הוציא מצפן והחל בודק את כיווני הרוחות, לדעת באיזה 

צד של העולם הוא שרוי. האם לצפון או לדרום? הוא התבונן גם 

במורה השעות לדעת כמה זמן נימנם, כמה זמן תעה בדרך?...

התברר לו שמזה כשלש שעות הינו מובל על ידי סוסיו בדרך 

לא דרך, הם לקחו לעצמם את שבט ההנהגה כאות נפשם. סטו 

מדרך המלך ולא הלכו במסילה כבושה.

כבר נטו צללי ערב והעצים הטילו צל ארוך ושחור על סביבתם.

בא.  ממנו  השני,  לצד  לחזור  ושוב  מעט  לנוח  חשב  שמעון  ר' 

עיר  לקישיניב  ההולכת  הראשית  הדרך  את  שימצא  אפשר 

מגוריו.

החרידה  לעשות,  מה  בדעתו  חוכך  שהוא  עד  והכא,  הכא  עד 

את הדממה - שאגה מקפיאת דם. שמקורה לא הרחק ממקום 

עמדו!

עד שהוא מסב את ראשו לדעת את מקורה של שאגה זו. יצאו 

מאיימים  ראש,  ועד  רגל  מכף  מזויינים  שודדים  שלושה  כנגדו 

במבטם ומפחידים בנוכחותם. הראשון שבהם גבר מגודל במדה 

עוטר  שחור  וזקן  בינוני  אדם  מקומת  למעלה  קומתו  מרובה, 

את סנטרו, כובע ירוק לראשו ובצד כובעו נוצת בת יענה, נוצה 

ארוכה אפרפרה.

קומתם  בגובה  מאיימים  נראו  הם  אף  האחרים  השודדים  שני 

שדמתה לזו של שחור הזקן. אף פניהם מגולחים למשעי ושמא 

היה  הארגמני  כובעם  זקן.  חתימת  להם  היה  ולא  היו  צעירים 

שמוט להם על מצחם וכיסה את עיניהם, אולי כדי להסתיר את 

פניהם כדי שלא יוכלו לזהותם בעתיד..

שחור הזקן בעל הכובע הירוק, הלך וקרב אל ר' שמעון, תנועותיו 

לב.  טוב  על  להצביע  יכלו  לא  כפרי,  איכר  כשל  המסורבלות 

היו לפעמים הגרועים שברוצחים. כאשר  איכרים כפריים אלה 

צדדית"  "פרנסה  לעצמם  סיגלו  וברפת  בשדה  עבודתם  לצד 

לשדוד עוברי אורח שתעו בעיר הסמוך.

נערך ע"י הרה"ג ר' נתן גוטליב מח"ס מגדים חדשים על פמ"ג יו"ד:

הוֹשַׁע נָא לְמַעַנְךָ בּוֹרְאֵנוּ הוֹשַׁע נָא:

הליכות, דיני ומנהגי: 
'יום ערבה - הושענא רבה'

ביום השביעי של סוכות נוהגים להרבות בתפלות ותחנונים, וביאר הטור )סי' תרסד( טעם מנהג זה בזה"ל, לפי שבחג נדונין 

על המים, והכל הולך אחר החתום, וכל חיי אדם תלויין במים עכ"ל, והו"ד בפוסקים.

אולם כבר כתב בביכורי יעקב )סק"ט( בזה"ל, ובאמת טעמים חלושים הם, וכל זה מפני שלהטור לא היה ידוע ספר הזהר, 

אבל לנו כבר האיר אור הזוה"ק, וידענו גם ידענו מאי טעמא מנהג הקדמונים לנהוג ביום זה כמו בר"ה ויה"כ, שהוא עת 

חתום הדין עכ"ל 11. 

נוהגין ישראל, להיות נעורים בליל ערבה:
כתב המ"א בסי' תרס"ד )סק"א( בזה"ל, נוהגין ישראל, להיות נעורים בליל ערבה ]שבלי הלקט[, וכבר נדפס הסדר ]שאומרים 

בליל זה[ עכ"ל, והובא דבריו להלכה במשנ"ב )סק"א(.

מתחילין בראשית, והולכין עד וזאת הברכה:
ועוסקין בתורה, ומתחילין  ויושבין  נעורין כל הלילה,  יום ערבה להיות  ויש שנוהגין בליל  )סי' שעא(,  וז"ל השבלי הלקט 

בראשית, והולכין עד וזאת הברכה, לפי שביום המחרת צריכין להשלים התורה, ואם יש מי שלא הסדיר פרשיותיו עם הצבור, 

הרי הוא סודרן עתה עכ"ל 12.

צריך להיות נעור כל הלילה הזה יען כי בו נידונים כל הנבראים:
וגם בדברי האריז"ל מצינו שמשבח מנהג זה, אלא שהביא סדר אחר לליל זה, דז"ל שער הכוונות )ליל הו"ר(, צריך להיות 

נעור כל הלילה הזה, יען כי בו נידונים כל הנבראים, וזה הסדר שתעשה, הנה בחצי הלילה הא' תקרא ספר ואלה הדברים 

כולו עד סוף פרשת וזאת הברכה, וזה הספר נקרא משנה תורה כנודע, ואם תשלים קריאתו קודם שיהיה חצי הלילה תעסוק 

בתורה עכ"ל 13.

ובדבריו לא נתפרש הסדר להשלים הלילה, אכן מצינו בביכורי יעקב )סק"ד( כתב בזה"ל, והמדקדקים עוסקים במשנה 

תורה קודם חצות, ובתהלים אחר חצות דוקא, שכן הוא על פי הסוד עכ"ל.

וכהיום יש הרבה שאין נזהרים להיות ניעורים כל הלילה, מפני חולשת הדור, שיש לחוש שיפריע התפלה של יום המחרת 

בכוונה ובישוב הדעת, כפי הראוי ליום הקדוש הזה.

מנהג צאנז לקרות משנה תורה מתוך ספר תורה:
והנה מלשון האריז"ל אין שום רמז שעדיף לקרות משנה תורה מתוך ספר תורה כשירה, אכן ידוע מנהג צאנז ודינוב ועוד 

צדיקים, שנהגו לקרותו מתוך ספר תורה כשירה.

ואף שיש שפקפקו על המנהג שיש לחוש לדעת הפוסקים שאין לקרות בספר תורה בציבור בלי ברכה, כבר האריך בשו"ת 

מנחת יצחק )ח"ח סי' פד( שכיון שראינו גדולי וצדיקי עולם שעשו מעשה רב להקל, אין להרהר אחרי מנהג זה, וכל אחד ינהג 

כמנהגו הטוב ע"ש 14.

1.  כן מפורש בזוה"ק )פ' צו דף לב(, וכבר האריך האריז"ל בזה בשער הכוונות לסוכות.

2.  ובאמת שלפי לשון זה, היה אפשר לומר שאין ענין להיות דוקא ניעור בלילה הזה, ומה שהיו נעורין כל הלילה, היינו רק אלו שחששו שלא השלימו 

פרשיותיהם עם הציבור, והיו צריכין זמן רב כדי להספיק להשלים כל התורה, אולם מדברי המ"א משמע שלא פירש כן כוונת שבלי הלקט.

3.  וטעם קריאת משנה תורה בלילה זה, מבואר שם על פי סוד.

4.  הנה חכם השואל הגרב"צ ראקאוו ז"ל ]ר"י חיי עולם[, שאלו איך מקילין בזה, והשיב שם המנחת יצחק בזה"ל, הנה המנהג הזה יסודו בהררי קודש, 

שכן נהג מרן בעל הדברי חיים ז"ל, שקרא בעצמו בס"ת כל ספר משנה תורה, ואחריו נהגו כל יו"ח והמסתופפים בצלם, וכן נהג הגה"ק בעל מנחת 

אלעזר זלל"ה, ובודאי היה כן גם מנהג אבותיו ז"ל, וכן היו מנהגם לקרוא סדר הקרבנות בס"ת בצבור ביום י"ג מדות, וכן נהגו הגאונים הקדושים בעל 

הישמח משה ז"ל והגה"ק בעל ייטב לב ז"ל ובניהם הקדושים אחריהם זלה"ה, והנה הגאונים הקדושים ז"ל הנ"ל חוץ מגודל קדושתם, היו גאוני עולם 

וכל רז לא אניס להו בנגלה ובנסתר ומעשיהם מעשה רב להלכה למעשה עכ"ל, ובהמשך האריך שם לדון ולפלפל בענין זה ע"ש. 
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ב

מצטלבים  היו  ועדתם  דתם  מבני  נוסע  בגורלם  נפל  כשהיה 

של  אלהיהם  עוונם.  להם  שיכופר  כדי  ששדדוהו,  לפני  פעמיים 

בצלמם  הוא  עשוי  שכן  גזלנים...  ועל  רוצחים  על  רחמן  אלו 

ובדמותם של מאמיניו... מה הם שפלים ועוברי עבירה אף הוא 

כמותם...

אך הצטלבות זו טובה לעבירה שהיא עבירה בעיניהם, כשדידת 

ורציחת בן אמונתם, אבל כאשר יהודי זה העולה בגורלם, אפילו 

מחובה פעוטה זו הם פטורים... הרי להרוג יהודי זו "מצוה" לדידם.

* * *

כאשר קרב ראשם של הרוצחים לעבר ר' שמעון וחרבו שלופה 

בידו, חוורו פניו ואימת מות הרעידה חדרי לבבו, ואז ידע כי הקיץ 

הקץ ח"ו ומעתה חייו בסכנה ושעותיו ספורות.

היער,  בחלל  שהדהדו  קצובות  בפסיעות  אליו  קרב  השודד 

דפיקות לבו של ר' שמעון התמזגו עם קול הלמות פרסותיו של 

השודד וצניפת הסוסים. הוא התקרב ונעמד פנים אל פנים מול 

פניו של ר' שמעון ואמר בארשת פנים בדוחה: "יהודי, אמור נא לי 

בבקשה, מה סחורה הבאת לי בעגלתך?"...

ר' שמעון נדהם, השודד הנכרי הבליע כמה מלים באידיש, ניכר 

היה ששיג ושיח לו בתכיפות עם יהודים. שמא למד מהם?... ואולי 

יהודי הוא שסטה מן הדרך רח"ל?... - חלפה מחשבה בראשו של 

ר' שמעון - אולי תהיה לי נפשי לשלל?...

הרוצח המתין בסבלנות עד שר' שמעון נפנה לגולל את הכיסוי 

שכיסתה על הסחורה שהיתה מונחת בארגזי עץ גדולים, בצידה 

האחורי של העגלה. הסוסים צנפו כל אותה עת בחוסר שקט, הם 

לא אהבו את האורחים הבלתי קרואים...

הרוצח תחב את ידיו המגודלות אל תוככי הארגז הראשון שנקרה 

יקרות של סחורה, שיוכל  אוצרות  הוא חשב למצוא שם  בדרכו, 

 - לימונע"ס  פירות...  ידו העלתה  אך  רב,  למוכרם בכפרים בכסף 

צעק.

הוא שלף מארגז קטן לימונ'ע גדול והדור עטוף בפשתן -  מה זה 

- מנין הם הפירות  ר' שמעון בתמיהה  צריך להיות?... שאל את 

הללו?...

מנמל  מהוסס,  בקול  שמעון  ר'  אמר  ארוכה..  מדרך  בא  אני 

מיוחדים  הללו  לימונע'ס  השחור,  הים  לחופי  אשר  קוסטנצה, 

במינם, הם טובים לבריאות.

השודד קטע את דבריו בקולו הרועם:

- אם מביאים אותם מחוץ לארץ, שמע מינה סחורה טובה היא זו, 

ואפשר להשתכר ממנה כמות נאה של דינרים...

אותו  שאל   - לארץ  מחוץ  דוקא  אותם  להביא  צריכים  ולמה 

הרוצח בפליאה רבה.

- הם גדלים בארץ ישראל, ובארצות החמות - השיב ר' שמעון 

היו  ר' שמעון  מילותיו של  היטב...  גדלים  ואין  קר  במדינתינו   -

תקועות לו בקצות שפתיו, לפתע שינה השודד את טון הדיבור 

ופניו זעפו.

ובכן! יהודי! צוה השודד - רד מהעגלה! והבא הנה! אתם פאבל 

היטב  קשרוהו  לעץ,  קשרוהו   - הרוצחים  שני  על  פקד   - ואיבן 

שלא יוכל לברוח. ואם יצעק, סתמו לו את הפה!...

ידיו של ר' שמעון נקשרו היטב לעץ, והוא דמה לשה עקוד המוכן 

לטבח...

כמה  לומר  שמעון  ר'  ביקש  פיו,  את  השודדים  שסתמו  קודם 

מילים.

עד עתה לא סיפר כלל לשודדים, כי באמתחתו אתרוגים יקרים, 

חיכך בדעתו  לימונים פשוטים כאשר חשבו בתחלה, עתה  ולא 

כי עדיף שיספר להם את האמת, כי אז ינסו למכור את אתרוגים 

בקישיניב ובסביבתה, וכשיבחינו היהודים בהעדרו של ר' שמעון 

כשהם  וחבריו  השודד  את  יראו  זאת  ולעומת  האתרוגים,  סוחר 

מנסים למכור מהאתרוגים ... אזי יטיבו לקשר בין הברים, אולי, 

את  לתפוס  יוכלו  וכך  ישראל,  שומר  של  וחסדיו  רחמיטו  ברוב 

השודדים ולהביאם לדין.

את  למכור  הם  עלולים  הסוד,  את  להם  יגלה  ולא  ישתוק  אם 

האתרוגים לגויי העיר, כאילו היו למונים, ואיש לא יחשוד בהם..

ר' שמעון רמז בעיניו כי רוצה הוא לומר דבר מה. השודד ניגש 

אליו והרכין ראשו כדי לשמוע.

 מנין ערבות וכשרותן 
שהנהיגו  נביאים,  מנהג  והיא  זה,  ביום  ערבה  נוטלין  א. 
.15 למקדש  זכר  לעשות  כדי  כן,  לעשות  העם   את 

מהלכה  יום  כל  במקדש  ערבה  נוטלין  היו  הבית  שבזמן 

ביום  למקדש  זכר  לעשות  הנהיגו  והנביאים  מסיני,  למשה 

השביעי.

שכתב  מי  ויש   ,16 אחת  ערבה  רק  ליטול  צריך  אין  הדין  מן  ב. 
שטוב לכתחלה ליטול שלשה ערבות 17.

ג. על פי האריז"ל יש לקחת דוקא ה' ערבות 18.

פוסל בערבה שבהושענא,  כל מה שפוסל בערבה שבלולב  ד. 
ולכן נקטם ראשה פסולה, ]ויש מהדרין אחר לבלוב, שבזה 

אנו בטוחין שלא נקטם ראשה[. אמנם אם נשרו רוב עליה, 

אף שבערבה שבלולב פסולה, בערבה שבהושענא כשירה, 

כל שנשאר אפילו רק עלה אחד, ומ"מ לכתחל' נזהרין שלא 

לקחת ערבה שנשרו רוב עליה, שאין זה נוי מצוה 19.

24 ס"מ,  ה.  שיעור ערבה זו ג' טפחים, דהיינו לפי הגר"ח נאה 
גדולות  ערבות  לקחת  הידור  יש  ומ"מ  ס"מ.   29 ולהחזו"א 

יותר משיעור זה, כמו שהיה נוהגין להביא במקדש ערבות 

גדולות 110.

 קשירת ערבות 
מי  יש  111, אבל  ענין שלא לקשור הערבות  יש אומרים שיש  ו. 

שכתב שאדרבא יש לקשרן 112, וכן נתפשט המנהג.

ז. יש אומרים שמותר לאגדו בעלה של לולב, ]או אפילו שאר 
לאחיזת  ידו  בין  כחציצה  חשיב  ולא  וכדו'[,  כגומי  דבר 

הערבה כיון שעשוי לנאותו, אינו חוצץ 113.

ויש חוששין בו משום חציצה, שלא הקילו לומר שכל 

אבל  בקשירתו,  מצוה  שיש  בלולב  רק  חוצץ,  אין  לנאותו 

והיינו  ערבה שאין מצוה בקשירתו, אין לקשרה רק במינו, 

קשר  אם  ולכן   .114 חוצץ  אינו  במינו  שמין  ערבה,  בגבעול 

הערבות בעלה של לולב או גומי, טוב לחוש ולאחזו במקום 

שאינו קשור, כדי שלא יהא חציצה בין ידו לערבה 115.

בחג  שנטלו  מלולב  עלה  לתלוש  היתר  שאין  מחמירין  יש  ח. 
כולו  הלולב  הוקצה  הערבות, שהרי  לצורך קשירת  למצוה 

למצותו, ולא אמרינן שלא הוקצה רק חלק המעכב למצוה, 

116. אבל אם התנה  דהיינו שיעור ד' טפחים, ולא יותר מזה 

קשירת  לצורך  ממנו  לתלוש  שיוכל  למצוה,  שנטלו  קודם 

הערבות מותר לכו"ע, ואף כשלא התנה אם רגיל לעשות כן, 

מותר דכיון שרגיל הוי כאילו התנה מפורש.

 זמן נטילת ערבות 
ט. מצד הדין מותר ליטול הערבה ביחד עם הלולב לפני ההלל, 
לאחר  ורק  יחד,  ליטלן  שלא  שטוב  הרמ"א  שכתב  אלא 

יש  ועל פי האריז"ל   .117 נוטל הערבה  שסילק הלולב מידו, 

הלולב  שמסלק  עד  הערבה  ליטול  שלא  מיוחדת  קפידא 

מידו 118.

5.  בסוכה )מד.( נחלקו אם הוי יסוד נביאים ]פי' חיוב[ ולפי"ז צריך לברך עליה, או 

ואין מברכין עליה, ולהלכה נפסק שאין מברכין עליה דהוי מנהג  נביאים  מנהג 

נביאים. 

6.  שם נחלקו רב נחמן ורב ששת, רב נחמן אומר נוטלין ג' בדי ערבות, ורב ששת אמר 

אפילו בד אחד, ולהלכה נפסק כרב ששת שיוצאין בערבה אחת.

]אולם  נחמן,  רב  דעת  לצאת  שטוב  זוטא  אליהו  בשם  הביא  )סקט"ז(  במשנ"ב    .7

עיינתי שם ולא ראיתי שם מפורש כן, וצ"ע[.

8.  כ"כ בשער הכוונות )סוכות דרוש ח(.

9.  סי' תרסד סעיף ד'.

10.  כן הביא באליה רבה )סקט"ז(, וכ"כ החיי אדם )כלל קנג סיג(.

11.  כן הביא במ"א )סק"ח( בשם הרמ"ע מפאנו.

12.  החיד"א בברכי יוסף )סק"ד( הביא דעת הרמ"ע, ואח"ז כתב שהרמ"ז חולק עליו 

כדעת  להלכה  העתיק  )סקי"ז(  במשנ"ב  וכן  המנהג,  שכן  וסיים  לקשרן  שצריך 

החיד"א.

13.  מ"א )סק"ד(.

14.  כן דעת הפמ"ג שם.

15.  כן הכריע הביכורי יעקב )סקי"א( לחוש לדעת הפמ"ג דהוי חציצה.

16.  בסי' תרמ"ט משנ"ב )סקמ"א( הביא ב' דיעות לגבי אתרוג שהוקצה מיום שני 

ואילך שחסר כשר, אם מותר להסתפק מאתרוג באופן שלא יפסל האתרוג עי"ז, 

אבל אם התנה לכו"ע מותר ע"ש.

17.  כ"כ הרמ"א סעיף ז'.

18.  ז"ל שער הכוונות )סוכות דרוש ח(, הנה אחר שאמרו קדיש תתקבל של אחר סדר 

ז' ההקפות, קח ה' בדים של ערבה כשרות כמו אותם שבלולב, ולא תקחם קודם 

עם הלולב, כמנהג קצת עמי הארץ עכ"ל.

י. זמן סילוק הלולב ונטילת הערבה, על פי השל"ה עושין זאת 
119. ועפ"י האריז"ל אין  בעת שמגיעין לפיוט תענה אמונים 

תתקבל,  קדיש  לאחר  עד  הערבה  ונוטלין  הלולב  מסלקין 

לפני חביטת הערבות 120. 

 חביטת הערבה ונענוע 
הכלי  או  הקרקע  על  בה  לחבוט  מצוה  הערבה  כשנוטלין  יא. 
פעמים או שלוש פעמים 121. וטעם מצוה זו כתבו הגאונים, 

לרמז  הקרקע,  על  חובטים  ולכן  לשפתים,  דומה  שערבה 

ששום מקטרג לא יוכל לפתוח פיו לקטרג עלינו 122.

יב. על פי האריז"ל יש לחבוט דוקא ה' חבטות  על קרקע עולם, 
והטעם החבטה כדי להכות ולהחליש ולשבר כח הגבורות 

]הרמוז בערבות[ 123. 

הקרקע,  על  הערבה  שחבט  שלאחר  שטוב  שכתבו  יש  יג. 
124, אבל בדברי  יסיר קצת עלים ממנו ע"י חיבוט על כלים 

האריז"ל לא הוזכר מנהג זה. 

על  החבטה  קודם  הערבות  לנענע  יש  הרמ"א  פסק  פי  על  יד. 
הקרקע 125, ויש שאין נזהרין בזה 126.

 עצה למי שאין לו ערבות 
שהכין  ההושענות  לו  שנאבד  כגון  ערבות,  לו  שאין  מי  טו. 
חבירו,  בו  ערבות שחבט  ליטול  שיכול  יש מקילין  לעצמו, 

אם עדיין נשאר בו רוב עלין ]כפי המבואר לעיל שלכתחל' 

לכתח'  ומ"מ  עליה[,  רוב  נשרו  שלא  ערבה  ליטול  נוהגין 

נוהגין שכל אחד נוטל ערבות מיוחד לעצמו, ואף לקטנים 

ותינוקות מכינין ערבות מיוחד בשבילן 127.

שקי"ל  דאף  שבלולב,  ערבה  ליטול  גם  אפשר  הדין  מצד  טז. 
זה דוקא כשעדיין אגוד עם  יוצאין בערבה שבלולב,  שאין 

הלולב, אבל כשהוציא הערבות מאיגוד הלולב, אפשר לצאת 

בו למצות הושענא 128. ויש מי שכתב שעל פי האריז"ל אין 

לעשות כן 129.

הערבה לאחר החיבוט:
נוטלין  ויש   ,130 קודש  הארון  על  הערבות  להניח  נוהגין  יש  יז. 
היתר  אין  ולכו"ע  שמירה.  לשם  אותו  ומצניעים  לביתם 

לזורקן על ארץ מקום שיכולין לדרוס עליהן 131, וכ"ש שלא 

להניחו לתוך האשפה, משום בזיון מצוה.

19.  ז"ל השל"ה )מס' סוכה פרק נר מצוה אות כא(, אני נוהג כמו שראיתי נוהג את 

מורי הגאון החסיד מהר"ש ז"ל, שבעוד שהלולב בידו, לא לקח כלל הערבה בידו, 

והאתרוג  הלולב  הניח  אז  כו',  כמים'  לב  אמונים שופכים  'תענה  אל  עד שהגיע 

הוזכר תמיד מים,  זו  בידו, משום שבהושענא  ולקחה  כבוד לערבה  וחלק  מידו, 

והערבה גדילה על המים עכ"ל.

20.  כן מפורש בלשונו שהעתקנו לעיל, ובמשנ"ב סי' תר"ס )סק"ח( הביא ב' הדיעות 

השל"ה והאריז"ל ע"ש.

21.  בסוכה )מד:( אמרי' על רבי אלעזר בר צדוק שהביאו לפניו ערבה חביט חביט, 

פ"ז  לולב  )הל'  הרמב"ם  מנענע הערבה, אבל  דהיינו שהיה  נענוע  לשון  ופרש"י 

וכן  הכ"ב( פי' חביט, היינו שחובט בה על הקרקע או על הכלי פעמים ושלוש, 

פסק המחבר סי' תרסד )סעיף ד(.

22.  כ"כ בשו"ת הגאונים )סי' שמ( דז"ל שם, משמא דקדמונים אמרו חביטא אמאי, 

ליה, מכאן  ביומין אלין דנפישי מצות מבטלי  וישראל  דעד כאן השטן מקטרג, 

ולהלאה כל שפה דיקום עלייהו, לא יכול לשלטאה, ויהא נפיל בארעא עכ"ל. 

23.  כ"כ בשער הכוונות )סוכות דרוש ח(.

24.  כ"כ בביכורי יעקב )סקט"ז(, והביאו במשנ"ב )סקי"ט(.

וכתב  ולא לחבוט,  כאמור לעיל דלפרש"י המצוה של ערבה היא דוקא לנענע    .25

הרמ"א בסעיף ד' שנהגו לעשות שניהן נענוע כפרש"י, ואח"כ חיבוט כפי הרמב"ם.

אף  שבאמת  הטעם  ]ואולי  זה,  ממנהג  יודעין  שאין  כתב  ג'(  )סעיף  בערוה"ש    .26

שנחלקו הראשונים בפירוש חביטה ולדעת רש"י היינו נענוע, בהגלות אור הזוה"ק 

כפירוש  לעיקר  נקטו  הקרקע,  על  הערבה  לבטש  שיש  להדיא  )שם(  שמפורש 

הרמב"ם[.

27.  בשו"ת שבט הלוי )ח"ב סי' נח( כתב בזה"ל, מה ששאל בערבה אחרי חבטה אם 

ויוצא  מותר לאחר לחבוט בה למצוה עוד פעם, פשוט לי דאין בזה שום חשש 

בה מנהג נביאים דחבטה, אלא שנוהגים סלסול בזה שמייחד כאו"א ערבה בפ"ע, 

ואין להאריך בפשוט עכ"ל.

28.  משנ"ב )סקכ"א(.

וערבה  חסדים  על  רומז  שבלולב  שערבה  שכיון  )סקמ"ב(  החייים  בכף  כ"כ    .29

שבהושענא על גבורות איך יהפוך חסדים לגבורות ע"ש, אולם יש להעיר שבאשל 

פי  שעל  העיר  ומדלא  שבלולב,  ערבה  ליטול  שאפשר  כתב  )מהדו"ת(  אברהם 

האריז"ל אין לעשות כן, משמע קצת שהיה פשוט ליה שאין בזה קפידא גם על 

פי האריז"ל.

30.  מנהג זה הזכיר בשו"ת מהרש"ם )ח"ד סי' נז( וז"ל, בדבר המנהג להשתמש על גבי 

אה"ק, ולהניח עליה תשמישי מצוה והושענות, כיון שנהגו כן ודאי לב ב"ד מתנה 

עכ"ל, וכן במועדים וזמנים )ח"ב קל"א( מביא סימוכין על המנהג ע"ש. 

31.  חיי אדם )כלל קנ"ג אות ג(.



ג

אוצר  נפל  בידך  כי  נאומו:  ר' שמעון את  - פתח  לך, אדוני  דע   -

של ממש... אין אלו לימונע'ס כלל וכלל, הם אתרוגים... "אתרוג" 

הוא פרי מיוחד במינו הגדל בארץ ישראל. ואשר היהודים צורכים 

הרבה  מוכנים לשלם  היהודים  הסוכות...  בחג  מצוה  לצורך  אותו 

כסף על אתרוג נאה. והמסחר באתרוגים הוא מסחר רווחי מאד... 

אבל דע לך, שכמו בכל מסחר צריך ידע ומיומנות, אף כאן, אתה 

יכול למכור בזול אתרוגים מסולאים בפז. ומאידך כאשר מחוסר 

אתרוג שהיהודים  עבור  כסף  הרבה  לבקש  אתה  יכול  אתה,  ידע 

מכירים בו שהוא פסול... אם רצונך למצוץ מהאתרוגים את הרווח 

בדרכי  אותך  שינחה  מומחה  לאדם  אתה  צריך  אזי  המקסימלי 

המסחר... אתרוגים אלו הם כמו יהלומים, רק מי שמבין בהם יכול 

להפיק מהם את הרווח הגבוה היותר...

על כן אני רוצה להציע לך עיסקה כדאית, אל תהרוג אותי כעת... 

כמה  אתרוג  כל  על  אותך  ואדריך  בביתך,  אשב  אני  ובינתיים 

לבקש... אני אעשה עמך שותפות, אייעץ לך למי מהיהודים כדאי 

לגשת, מי הוא בר יכולת לשלם על אתרוג את הסכום היותר טוב... 

שבועות  כמה  לי  תתן  זאת  ותמורת  הכסף,  כל  את  תרויח  אתה 

של חיים!...

השודד נתפעל מהצעתו המוזהבת של ר' שמעון. הוא גם התפלא 

על "כסילותו" של יהודי העומד למות ומוכן לגלות לו - לגוי, כיצד 

לסחור באתרוגים.

הוא  יכול  כבר  מה  הגיונית.  לו  נשמעה  שמעון  ר'  של  הצעתו 

הוא  הרי  שבועות,  כמה  משך  בחיים  אותו  ישאיר  אם  להפסיד 

שמור למדי...

הוא צוה לחבריו למלאכת השוד לשחרר את ר' שמעון מכבליו, 

אך הזהיר את ר ' שמעון באותה הזדמנות: שלא תנסה לברוח! כי 

אז אהרוג אותך במקום! אפילו שאפסיד במסחר האתרוגים... אם 

תברח ותגיע אל השלטונות, אז הרי ראשי יחד עם הכובע הירוק 

והנוצה האפורה לא יהיו שוים כקליפת השום...

והבטיח  האזהרה,  משמעות  את  כמבין  בראשו  הנהן  שמעון  ר' 

שלא ינסה להמלט.

אט אט נכנסו ר' שמעון ומלויו במעבי היער, הסוס הובל באפסר 

גם הוא, וחבריו שמרו אותו כל העת שלא יברח, וקרבו והלכו אתו 

לכפר קטן ששכן בפאתי היער.

 * * *

ביתו היתה מבודד משאר בתי הכפר, עקב העבודה... וכולו מוקף 

נוח  יציאה  בסיס  לו  שימש  זה,  ומרוחק  מוסתר  מקום  עצים, 

למסעות השוד שלו, כשאת השלל החביא במרתף ביתו.

אחריו.  ננעלה  הדלת  המרתף,  בפאתי  פינה  הוקצבה  שמעון  לר' 

והוא ישב שם לאורה של עשישית, בכיסו היה תמיד ספר תהלים 

והחל  התהלים  את  פתח  הוא  מקום.  לכל  נושא  היה  אותו  קטן, 

לומר בכוונה גדולה.

 * * *

סוחר  שמעון  ר'  של  לבואו  רוח  בקוצר  המתינו  בקישיניב 

לקיום  מהודר  לאתרוג  עינים  בכליון  מחכים  יהודים  האתרוגים, 

פני  המצוה החביבה. ממחרת ראש השנה כבר פרץ המסחר על 

אותה  הגדול.  הכנסת  בית  שלפני  ברחבה  ובעיקר  העיר  שוקי 

שנה שלח ר' זלמן ברוך סוחר האתרוגים הגדול שהיה מפיץ את 

אתרוגיו על פני כל המדינה.

ר' זלמן ברוך רגיל היה להביא את אתרוגיו עוד טרם ראש השנה, 

האתרוגים  את  לעצמם  לברור  יוכלו  ופרנסיה  העיר  שיחידי  כדי 

היפים ביותר.

לקום ממיטת  קיוה  הוא  פעמי מרכבותיו מלהגיע.  איחרו  השנה 

אלא  אודסה,  מנמל  אתרוגיו  את  להביא  כדי  לדרך  ולצאת  חליו 

שנטרפה השעה והחולי גבר. ואז נזכרו כולם בר' שמעון נעטאוויץ, 

אבל  ברוך,  זלמן  ר'  של  מדה  בקנה  לא  יותר,  קטן  סוחר  אמנם 

נצרכו  נשואות לאתרוג בשל מחסור בשוק  כולם  עכשיו כשעיני 

כולם לר' שמעון.

היו  היום,  נקיים מצות  כיצד  כולם,  עליו? שאלו  אתרוג מה תהא 

כולם מודאגים.

אותו יום שבו הופיע הערל האכזר בשוקה של העיר קישיניב, היה 

יום חג עבור יהודי העיר, הוא בא בעגלתו ועליה סדורים ארגזים 

ירקרק שריחו ערב, אתרוגים  ארגזים מלאים באותו פרי צהבהב 

נאים.

ניגשו יהודים למשש את הסחורה ולבדוק את האתרוגים  כאשר 

הצליף עליהם השודד בשוטו כדי להבריחם.. תחילה וראש, אמר, 

נערך ע"י הרה"ג ר' נתן גוטליב מח"ס מגדים חדשים על פמ"ג יו"ד

שִׂישׂוּ וְשִׂמְחוּ בְּשִׂמְחַת הַתּוֹרָה:

בענין 'מנהג הקפות'
מקורו ופרטיו והמסתעף

תורה  בשמחת  לשמוח  קדוש  עם  ישראל  נהגו 

ביום גמר קריאת חמשה חומשי תורה.

הנוראים  לימים  סיום  בגדר  הוא  הזה  ויום 

אמרת  הידוע  פי  על  עלינו,  שעברו  הקדושים 

לאתה  הכנה  הם  הקדושים  הימים  שכל  הצדיקים 

הראת לדעת הנאמרת בעת ההקפות.

מנהג הקפות מקורו ושרשו:
והנה עיקר העסק ועבודה שעושין ביום הקדוש 

ספרי  כל  שמוציאין  הקפות  מנהג  היא  הלא  הזה, 

קדישין,  בריקודין  עמהם  ומקיפין  מהארון  תורה 

וכידוע מפי הצדיקים גודל התיקונים וענינים נעלים 

שמתקנין בעת הקפות.

בכתובים  זה  מנהג  מקור  קצת  לבאר  וראיתי 

פרטים  וכמה  הנהיגו,  ומי  התחיל,  תקופה  באיזה 

בהלכה ומנהג השייך סביב ענין זה.

הוצאת כל הספרים ולשמוח עמהם:
כל  רמז  שום  מצינו  לא  הראשונים  בדברי  הנה 

דהוא למנהג הקפות, אך ענין זה להוציא כל ספרי 

נזכר  כבר  עמהם,  ולשמוח  הקודש  מהארון  תורות 

להטור  שמצינו  וכמו  מהראשונים,  כמה  בדברי 

יש מקומות שמוציאין  בזה"ל,  בסי' תרס"ט  שכתב 

פיוט, כל  ואחד  ואומרים על כל אחד  כל הספרים, 

מקום לפי מנהגו עכ"ל, וכ"כ במחזור ויטרי המיוחס 

לרש"י )סי' ת"י(.

מנהג הקפות בדברי גדולי פוסקי 
אשכנז:

אמנם  הקפות,  ענין  שמזכיר  שמצאתי  והראשון 

טירנא,  אייזיק  לרבי  מנהגים  ספר  הוא  קטן  ברמז 

שהרבה מנהגי אשכנז נובע ממנו.

שמחת  הוא  ]בחו"ל[  שני  בליל  בזה"ל,  שכתב 

תורה, ואז מפקין כל הספרי תורות ]שבארון[, וש"צ 

הושיעה  ה'  אנא  ומתחיל  ]אחת[  תורה  ספר  נוטל 

תורות  הספרי  עם  עמו  והעם  המגדל  ומסבבין  נא, 

עכ"ל, הרי שהזכיר שיש להקיף המגדל אך לא הזכיר 

ומשמע  ביומו,  ולא  תורה  בליל שמחת  רק  המנהג 

מלשונו שעשו רק הקפה אחת.

)סי'  בשו"ע  הרמ"א  בלשון  מצינו  דבריו  וכעין 

הבימה  התורה  עם ספרי  להקיף  נהגו  תרס"ט( שז"ל, 

והכל  הלולב,  עם  שמקיפים  כמו  הכנסת,  שבבית 

משום שמחה עכ"ל, ומשמע שנקט כדעת מנהגים 

טירנא שמקיפין הבימה פעם אחת 11.

המנהג להקיף ג' פעמים:
)סי'  או"ח  נימוקי  בספרו  אלעזר  המנחת  אולם 

קראקא  בעיר  הרמ"א  של  שבביהכ"נ  הביא  תרס"ט( 

]העומד על תילו עד היום הזה[ נהגו להקיף הבמה 

ג' פעמים.

שהרי  המקומות  בכל  בזמניהם  נתפשט  שלא  כנראה  אמנם    .1

מהרי"ל במנהגים סוכות )אות יד( לא הזכיר רק שמוציאין הספרים, 

ולא כתב שנוהגין להקיף הבימה.

וז"ל שם, שמעתי בבירור כי בק"ק קראקא בבית 

נוהגין לעשות  ז"ל  ובביהכ"נ הרמ"א  הכנסת הישנה, 

בשמחת תורה רק ג' הקפות, וכן במחזורים הישנים 

האשכנזים נדפס שנוהגים להקיף אז ג' פעמים, ונראה 

מגאונים  עוד  והקודמים  קראקא  מנהג  ג"כ  שזהו 

הקדמונים הפוסקים ז"ל להקיף ג' פעמים עכ"ל 12.

בפראג  שאצלם  כתב  סק"ז(  )שם  רבה  האליה  וכן 

אברהם  באשל  הפמ"ג  וכן  פעמים,  ג'  להקיף  נוהגין 

שם הביא שיש נוהגין להקיף הבימה ג' פעמים ע"ש.

האריז"ל להקפיד על ז' הקפות 
שלימות:

ולראשונה מצינו ענין שבעה הקפות וסדרם וגודל 

ענינם מפורש באר היטב בדברי האריז"ל, כפי שכתב 

מהר"ח ויטאל בשער הכוונות )סוכות( וז"ל, יום שמחת 

תורה, מה שנהגו להוציא הספרים מחוץ להיכל, וגם 

ובערבית  ובמנחה,  בשחר,  התיבה  עמהם  להקיף 

דבמוצאי יום טוב מנהג אמיתי הוא, וכבר נכתב בספר 

הזוהר בפרשת פנחס בדף רנ"ו ע"ב ברעיא מהימנא, 

ואתקראת  חדוה,  עמה  למעבד  ישראל  ונוהגין  וז"ל, 

שמחת תורה ומעטרן לס"ת בכתר דיליה כו'.

וראיתי למורי ז"ל נזהר מאד בדבר זה להקיף אחר 

הס"ת או לפניו או לאחריו, ולרקד ולשורר לפניו בכל 

והיה  ערבית,  תפלת  אחר  יו"ט  מוצאי  בליל  יכלתו 

זולת  שלימות,  הקפות  ז'  אז  לעשות  מאד  מקפיד 

יום שמחת תורה, אבל בענין  ההקפות שלימות של 

ההקפות שביום לא נמצאתי עמו ולא ראיתיו.

גם ראיתיו בליל מוצאי יו"ט שהלך לבית הכנסת 

אחר והקיף ז' הקפות, והלך לדרכו ומצא בית הכנסת 

אחרת שנתאחרו בהקפות וחזר להקיף עמהם עכ"ל 

.13

היוצא מדברי מהר"ח ויטאל בענין 
הקפות לדעת האריז"ל:

איכא למשמע מדברי  גבירתא  הלכתא  כמה  הרי 

קודש  הליכות  הסדר  על  ונסדרם  ויטאל,  מהר"ח 

שמצינו בדבריו בענין זה.

א. שיש להקפיד מאוד להקיף ז' הקפות שלימות, 

ומקור מנהג הקפות נובע מדברי הזוה"ק )פ' פנחס(.

תורה,  שמחת  יום  של  בשחרית  להקיף  שיש  ב. 

יו"ט  במוצאי  וכן  תורה,  שמחת  יום  של  ובמנחה 

]הנקרא כהיום הקפות שניות[, אך בליל שמחת תורה 

לעשות  נהג  שלא  ומשמע  בדבריו,  כלל  הוזכר  לא 

בליל  גם  הקפות  לעשות  נוהגין  וכהיום  הקפות, 

שמחת תורה, ומאידך אין עושין הקפות במנחה של 

יום טוב.

ג. שאין צריך לרקד עם הספר תורה, אלא מרקדין 

לפניו או לאחריו כמו שנהג האריז"ל.

נתייסדה במנהגיה  ובהמשך כותב שם שביהכ"נ הישנה בקרקא    .2

לפני כתשע מאות שנה, דהיינו בתחלת תקופת הראשונים.

3.  וכ"כ בפרי עץ חיים שער הלולב בשינוי לשון קצת, וכ"כ בספרו 

נגיד ומצוה )עמ' 64(, וכן בספרו מחברת הקודש )שמיני עצרת(.



ד

גמר  אם  אף  ולכן  זה,  בדבר  להרבות  ענין  שיש  ד. 

כנסיות  בבתי  לעשות  הלך  שלו  בביהכ"נ  האריז"ל 

שניות  בהקפות  דוקא  שייך  זה  פרט  האם  מפורש  ]ואין  אחרות 
במוצאי יו"ט, או אפילו ביו"ט יש להרבות בהקפות[.

אם הולך לבית הכנסת אחר שלא גמרו, 
ירנן וישמח גם כן עמהם:

והנה פרט האחרון מה שנהג האריז"ל לילך גם לבתי 

כנסיות אחרות, מצינו בסידור הרב בעל התניא שכתבו 

בבית  כן  עשה  כי  גם  וז"ל,  ואחד,  אחד  לכל  כהנהגה 

גמרו,  הכנסת אחר שלא  לבית  הולך  אם  הכנסת שלו, 

ירנן וישמח גם כן עמהם.

וכלשון הזה כתב בספר משנת חסידים )מס' סוכה פי"ב 

אות ט( וז"ל, גם כי עשה כן בבית הכנסת שלו, אם הולך 

לבית הכנסת אחר שלא גמרו, יקיף וישמח גם כן עמהם, 

וכן בכל בית הכנסת שילך עכ"ל.

הקפות בליל שמחת תורה מקורו 
מהרש"ש:

והנה אף שכאמור אין מקור בדברי האריז"ל לעשות 

בספרו  להחיד"א  מצינו  תורה,  שמחת  בליל  הקפות 

לדוד אמת )סי' כו אות ו'( שהביא מהמקובל האלקי הרש"ש 

זי"ע לעשות הקפות גם בליל שמחת תורה.

הקפות  לעשות  כתב  הכוונות  בספר  שם,  וז"ל 

בשחרית ובמנחת יו"ט ובליל מוצאי יו"ט, ראיתי להרב 

החסיד המקובל המפולא מהר"ש שרעבי זלה"ה שהיה 

שמחת  ערבית  אחר  שלו  בקהל  תורה  הספר  מקיף 

והיה  יו"ט,  מוצאי  ובליל  ובמנחה,  מוסף,  וקודם  תורה, 

אומר שיש רזין עלאין בזה עכ"ל.

יו"ט  במוצאי  שהקפות  זה  מכל  משמע  ועכ"פ 

]הקפות שניות[ אינו מנהג בעלמא, אלא אדרבא כאמור 

מוצאי  בליל  רק  לעשות  שיש  האריז"ל  בדברי  מבואר 

יו"ט ולא בליל יו"ט.

על פי הרש"ש להקיף הבימה כשיש שם 
ספר תורה :

להקיף  שיש  מפורש  חסידים  משנת  בלשון  והנה 

)אות  שמיר  צפורן  בספרו  החיד"א  וכן  התיבה,  סביב 

על  תורה  ספר  להניח  יש  הרש"ש  פי  שעל  הוסיף  יב( 

הבימה בעת שעושין הקפות, דז"ל החיד"א שם, תחילה 

וראש יניחו ספר תורה בתיבה, ויהיה אצלו ירא שמים 

וידו אוחזת בספר תורה כל זמן ההקפות, כי כן קבלתי 

שהיה  זלה"ה  שרעבי  מהר"ש  המופלא  מהמקובל 

מקפיד על זה עכ"ל, אמנם אצלנו אין נוהגין כן.

והגר"א היה מקיף שבע פעמים:
מנהג  על  הקפיד  מוילנא  הגר"א  דגם  לציין  ויש 

כלל  )מועדים  אדם  החיי  שהביא  וכמו  זה  בענין  האריז"ל 

וז"ל, נוהגין במדינות אלו להוציא כל ספרי תורות  קנג( 

שבהיכל ומקיפים את הבימה ואומרים שירות. והגר"א 

היה מקיף שבע פעמים, ואמר הנוסח שנדפס בסידורים, 

והיה מקיף ומרקד לפני הספר תורה בכל כחו עכ"ל.

היו  תורה  בשמחת  וז"ל,  רלג(  )אות  רב  במעשה  וכ"כ 

מקיפים הבימה עם הס"ת ז' פעמים, אין פוחתין מהם 

הולך לפני הס"ת,  היה  ז"ל  והוא  אבל מוסיפין עליהם, 

פניו  תאיר  אדם  וחכמת  וחדוה  עוז  ברוב  מאוד  שמח 

ומכרכר  ומפזז  כף  אל  כף  ומספק  בוערת  אש  כלפיד 

בכל עוז לפני הס"ת עכ"ל 14.

לסרב לעשות הקפה:
הגר"ש קלוגר בשו"ת האלף לך שלמה )או"ח סי' לז( כתב 

לסרב  אסור  תורה  בספר  הקפה  לאדם  שאם מכבדים 

בדבר, ויש בזה חשש סכנה דהוי כבזיון התורה.

וכמו שאמרו חז"ל )ברכות ח.( שיש קללה במי שיוצא 

באמצע קריאת התורה דהוי כמבזה התורה, ה"ה דשייך 

בענין זה.

עמידה בעת הקפות:
הנה נפסק בשו"ע יו"ד )סי' רפ"ב סעיף ב'( שהרואה ס"ת 

עובר לפניו צריך לעמוד מפני כבודו עד שיגיע הספר 

תורה למקומו, ולכאורה לפי"ז גם בעת הקפות שהספרי 

תורה הולכין סביב הבימה צריך לעמוד הזמן.

וכבר נתעורר לזה הגה"ק מקאמרנא בשלחן הטהור  

)סי' קמ סעיף ב'( וכתב בזה"ל, בשמחת תורה בעת הקפות 

נהגו לישב, ואין נכון כל כך, ויש ליזהר שיקח ספר תורה 

ויאחז בה, אזי מותר לו לישב עכ"ל.

איסור  שאין  משמע  הטהור  השלחן  מלשון  אמנם 

כך,  כל  נכון  שאין  בלשונו  הדגיש  שהרי  לישב,  גמור 

משמע שיש להמליץ קצת בעד הנוהגין להקל.

ובתשובות  סי' קלט(,  )ח"ה  בצל החכמה  בשו"ת  ומצינו 

והנהגות )ח"ב סי' שיט( שכתבו ליישב המנהג בעד המקילין 

רק  הס"ת  מפני  לעמוד  חייבו  שלא  לומר  שיש  בזה, 

כשמוליך הס"ת ממקום למקום, כגון כשמוציאין הס"ת 

מארון קודש כדי לקרות בו, או כשמחזירין אותו לארון 

קודש, אבל בעת הקפות שאין מוליכין הס"ת ממקום 

חייבו  לא  הבימה,  סביב  עמו  מרקדין  אלא  למקום, 

לעמוד בכה"ג.

4.  ומפורש שגם הגר"א נהג כמנהג האריז"ל שלא אחז ספר תורה בידו 

אלא רוקד כנגד הספר תורה.

אני הולך להרב ופרנסי הקהל כדי להציע להם משופרי דשופרי..

וכי מנין לו להערל הזה, תמהו האנשים, להכיר בטוהרו ויפיו של 

אתרוג.

התפעל  הרב  ביותר.  מהודר  אתרוג  לו  והראה  הרב,  לבית  עלה 

האתרוג  של  בתחתיתו  התבונן  כאשר  אבל  הזקורה,  מפיטמתו 

חשכו עיניו, העוקץ חסר, ופסול הוא, הרב התבונן באתרוג שני, 

אף כאן הדר שבהדר אבל הפיטם נפל, הוא היה מחובר ע"י מחט...

הרב העביר עיניו על עוד אתרוגים, כולם יפים אבל אליה וקוץ 

בה, תמיד נמצא איזה פגם נסתר, ניכר הדבר, חשב הרב לעצמו, 

שידי אמן ביצעה את התעלול הזו.

בעיניו.  עלה  חשד  וברק  חליפות,  ובגוי  באתרוגים  הרב  הביט 

בטון רגוע ומחושב שאל את הגוי כבדרך אגב: אמור נא לי ידידי 

סוחר  האם  אתרוגים?  של  בטיבם  המופלגת  הבקיאות  לך  מנין 

אתרוגים אתה מימים ימימה?

איזה  השמיע  המחוספס  בקולו  ושוב  לרגע,  התבלבל  הגוי 

דיבורים באידיש... מילים שהיו רגילים בפיו: "שינע אסרוגים"... 

"הדר שבהדר" )כפי שלמדו ר' שמעון לומר(, ואח"כ הוסיף בלשון 

הוא  אבל  באתרוגים,  גדול  מבין  יהודי...  שותף  לי  יש  המדינה: 

חולה ולא יכול לבא, ואני מוכר לפי הצעתו, ותחלה הבאתי להרב 

את האתרוגים היפים ביותר... ממש "אסרוג הגזול"........... )מילים 

פיו, מבלי שיבין תוכנם..( הרב כבר  ר' שמעון לתוך  אלו הכניס 

ממנו  לקנות  וצוה  הוא,  רבה  כי  התורה שבו  בחכמת  הכל  הבין 

אינו  שמשהו  חשד  שום  בלבו  יעלה  שלא  כדי  אתרוגים  כמה 

כשורה. מיד לאחר מכן ניגש למפקד המשטרה המקומית וסיפר 

לו את הכל.

* *  *

את  הקיפו  הם  ז'נדרמים חמושים,  פלוגת  פרצה  העיר  כיכר  אל 

כיכר השוק במקום שבו התקהלו היהודים סביב עגלתו של השוד 

המגודל  לגוי  הורו  השוטרים  אתרוגים,  לקנות  בבקשם  וחבריו 

ופנו  עקבותיהם  על  סבו  ועגלה  הסוס  עימם.  לבא  הזקן  ושחור 

אל תחנת המשטרה, כשהם מותירים אחריהם שובל של יהודים 

תאבי אתרוג.

עוד באותו יום שוחרר ר' שמעון מכלאו, אשר בעומק מרתפו של 

הגוי, השוטרים מצאוהו באמצע קריאת מזמורי תהלים, עד לרגע 

האחרון לא  ידע ר' שמעון כיצד ואיך יסתיים הדבר. אפשר שאם 

הגוי  יבין  הרי  פיסולו  את  ויציין  אתרוג  ממנו  לקנות  הרב  יסרב 

ותעלה חמתו עד להשחית. אבל  ר' שמעון באמצע...  שידו של 

ע"י קריאת פרקי התהלים  בעז"ה  לר' שמעון  לו חכמתו  עמדה 

שאמר מעומק הלב. וגם עמדה לו חכמתו של רב העיר שהבין 

במה המדובר.

אותו יום שבא ר' שמעון לשוקה של קישיניב רכוב על גבי עגלתו 

וכל ארגזי האתרוגים סדורים לו כאבני חפץ משובצות במושבות 

את  לו  השיבה  המשטרה  בגדוד.  למלך  עבורם  דמה  זהב...  של 

על  לה'  להודות  כדי  הכנסת  לבית  בתחילה  בא  והוא  אתרוגיו, 

חסדיו המרובים.

 גדודים גדודים של יהודים עמדו והמתינו לשעה שר' שמעון יחל 

ר'  נאה. אחרים באו לראות את  את מסחרו כדי לזכות באתרוג 

שמעון פנים אל פנים, לאחר שנודע ברבים דבר הצלתו הפלאית.

כנגדם  התכוון  הוא  אף  לברכו,  כנגדו  יצאו  הקהל  וחשובי  הרב 

בדברי ברכה והודיה, במיוחד להרב שהיה שותף בהצלת חייו.

הקהל  כל  זכות  אלא  לבד,  היא  זכותו  לא  כי  כנגדו,  ענה  הרב 

ואילו  וכדין,  כדת  לקיים את המצוה  הקדוש שרצה בכל מאודו 

עלתה עצתו של אותו רשע וגזלן, כי אז היתה מצות האתרוג באה 

הרצחת  למהדרין:  בנפשו  מקיים  היה  רשע  ואותו  גזל,  בעבירת 

וגם ירשת...

   * * *

אותה שנה יצא ר' שמעון וידו על העליונה, בחסדי ה', ולא די לו 

שמכר את אתרוגיו במחיר הקצוב לו מדי שנה בשנה, אלא עוד 

עלה ונתעלה במסחר, כיון שנותר הסוחר היחיד בעיר!

פרוכת  עשה  שנה,  אותה  שמעון  ר'  שהרויח  המעשר  מכספי 

רקומה זהב וארוגה אבנים טובות. פרוכת זו שלא היה כמוה ליופי 

שימשה בבית הכנסת הגדול בעיר עד לפרוץ מלחמה"ע השניה. 

ועליה היו מצביעים יהודי קישיניב בערגה והרגשת חסדי ה' את 

סיפורו של ר' שמעון נעטאוויץ סוחר האתרוגים שניצל ממוות 

בטוחה לחיים טובים.

"בזכות האתרוג"...


